
In data 24-11-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento-

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione-

Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto “Approvazione-

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Visto il Decreto del 23 febbraio 2021 a firma del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno e dal Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell’economia e delle finanze con la quale vengono elencati nell’allegato 3 dello
stesso i comuni alla quale sono assegnati, per l’anno 2021, i contributi per interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  146   del  24-11-21

Reg. Generale n. 1719

Oggetto: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO
TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5). Richiesta a E-DISTRIBUZIONE SPA sopralluogo
finalizzato alla progettazione dello spostamento degli impianti di loro competenza.
Versamento somma a garanzia delle attività di progettazione e del sopralluogo.

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021

 



Preso atto che il Comune  di Tortoreto è assegnatario dei seguenti contributi :

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI1.

MONTE. (INTERVENTO T5) - Contributo assegnato € 902.000,00
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO VASCELLO .2.

(INTERVENTO T7) - Contributo assegnato € 956.500,00
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO CIMITERO3.

(INTERVENTO T8) - Contributo assegnato € 560.000,00

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 18/03/2021, mediante la quale è stato
adottato il Programma triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici. programma
biennale 2021-2022 acquisti di forniture e servizi, predisposto dal responsabile del Settore n.7,
funzionario referente per la programmazione dei lavori pubblici, secondo le indicazioni di questa
Amministrazione;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 15.04.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale si è provveduto, tra le altre cose, ad approvare il progetto definitivo, acquisito dalla Regione Abruzzo,
prot. 6190 del 24.02.2021, denominato MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO
BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5), redatto dallo Studio SGI Galli
Ingegneria S.p.A. con sede in Sarmeola di Rubano (PD), società incaricata dal Commissario Delegato per
l’attuazione degli interventi di cui all’Ordinanza OPCM 16 gennaio 2008 n. 3643, costituito dai seguenti elaborati
: dell’importo complessivo di €  669.300,00 di cui € 441.053,37 per lavori ed oneri per la sicurezza
ed € 228.246,63 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15.04.2021 avente per oggetto :
Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (Art.151 del d.Lgs. N.267/2000 e
art.10, D.Lgs. N.118/2011) e della nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023 (Art.170, comma1,
del d.Lgs. N.267/2000);

Richiamata la propria determinazione n. 84 del 11.08.2021, Reg. Gen. N. 1112 con la quale si è

provveduto, tra l’altro, ad affidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, composto

dalla società S.A.GI. Srl Capogruppo – Mandataria e dall’arch. Fagnilli Ida Nicolina – Mandante,

l’incarico per le attività di progettazione – adeguamento del progetto definitivo e redazione del

progetto esecutivo, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori,

contabilità e redazione del CRE, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,

dell’intervento denominato: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO

BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5);

Dato atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi
assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139
dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 426 ed in uscita al
Capitolo 2423 del Bilancio;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G74H20000680001

Visto che per la redazione del progetto definitivo si rende necessario valutare opportunamente le
interferenze con i lavori previsti in progetto e quindi avere le corrette indicazioni circa i sottoservizi
presenti sull’area interessata dagli interventi e di prevederne le modalità di risoluzione;

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021



Visto che i lavori consisteranno nella realizzazione di una nuova rete interrata per lo smaltimento
delle acque meteoriche da collocare lungo alcuni tratti stradali (Via Enzo Ferrari e la Statale
Adriatica) del Comune di Tortoreto, per collegarsi poi ad un esistente pozzetto posto lungo la
banchina lato ovest della Strada Statale 16. La rete da realizzare presenta un collettore principale, a
sezione variabile, ed alcuni tratti secondari per il convogliamento al collettore principale;

Preso atto che tra le  interferenze riscontrabili nella fase di realizzazione del collettore interrato
possono esservi le condotte interrate per la distribuzione della rete elettrica, la cui Società di
Gestione è la E-DISTRIBUZIONE SPA;

Ritenuto necessario, al fine di una corretta valutazione delle spese per il superamento delle
interferenze dei sottoservizi, effettuare la richiesta a e-distribuzione SPA per lo spostamento degli
impianti di loro competenza;

Visto il modello predisposto dalla società e-distribuzione SPA per la richiesta Spostamento
Impianti;

Preso atto che la Società di Gestione e-distribuzione SPA, a garanzia delle attività di progettazione
e sopralluogo, prevede il pagamento di un importo pari a € 100,00 oltre IVA al 22% pari a € 22,00,
per un complessivo di € 122,00; pagamento da effettuarsi tramite c/c postale o con bonifico
bancario indicato dalla società e-distribuzione;

Acquisito attraverso il sito ufficiale della società e-distribuzione i dati su cui effettuare i versamenti,
di seguito riportati:

CONTO CORRENTE BANCARIO

Banca: Intesa San Paolo S.p.A.
Codice IBAN:  IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743  BIC SWIFT: BCITITMM
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

CONTO CORRENTE POSTALE

Poste Italiane
ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892  CIN B
Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC della società e-distribuzione Spa,
avente prot. INAIL_29651129,  con scadenza validità 15.02.2022, richiesto da questo Ente, dal
quale si evince che la società citata risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL;
Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG) : ZCE3413A7F;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;
Attesa la propria competenza ai sensi:

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021



- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
del Decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. 34356 di conferma di nomina di Responsabile-

del Settore n.7;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;

- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Procedere per i motivi sopra esposti alla richiesta a e-distribuzione SPA di un sopralluogo1.
finalizzato alla progettazione dello spostamento degli impianti di loro competenza, e
provvedere a garanzia delle attività di progettazione e del sopralluogo al pagamento di un
importo pari a € 100,00 oltre IVA al 22% pari a € 22,00, per un complessivo di € 122,00;

Impegnare la somma complessiva pari ad € 122,00, quali competenze per lo svolgimento2.
delle attività di progettazione e sopralluogo da parte di e-distribuzione SPA, come segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Società / Professionista Importo

2108 08.01-2.02.01.09.014 2423 C E-DISTRIBUZIONE SPA € 122,00

TOTALE € 122,00

Provvedere al pagamento della sopracitata somma tramite c/c postale o bonifico bancario,3.
come segue :

CONTO CORRENTE BANCARIO

Banca: Intesa San Paolo S.p.A.
Codice IBAN:  IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743  BIC SWIFT: BCITITMM
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

CONTO CORRENTE POSTALE

Poste Italiane
ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892  CIN B
Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma

inserendo : COMUNE di TORTORETO (TE) C.F. P. IVA  00173630674 – Vie interessate : SP
n.5/A – Via E. Ferrari. Ente soggetto a Split Payment. Codice Univoco Ufficio UFME5R;

Dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola trova copertura finanziaria4.
con somme inserite nel quadro economico del progetto in parola, somme allocate in entrata al
Capitolo 426 ed in uscita al Capitolo 2423 del Bilancio;

Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto5.
(CUP): G74H20000680001;

Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di6.
Gara (CIG) : ZCE3413A7F;

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021



Dare atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di Febo,7.
Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di8.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al9.
presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1719  del 24-11-2021


